



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK I, Nr 137

PONIEDZIAŁEK
29 listopada 1948 r.

Wsch. sl. 7.27, zach. 15.26

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

PORAŻKA BLOKU ANGLOSASKIEGO Rada Bezpieczeństwa ponownie rozpatrzy podania państw ubiegających się o przyjęcie do ONZ

Na piątkowym posiedzeniu Specjalnej Komisji Politycznej Zgromadzenia Generalnego w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad projektami rezolucji w sprawie przyjmowania nowych członków do ONZ. Po zacieklej walce rzecznicy ścisłego przestrzegania Karty ONZ, na których czele stoi Związek Radziecki, odnieśli polityczne zwycięstwo.

Nie bacząc na zaciekle opór delegatów USA, Anglii i Australii, komisja przyjęła szwedzki projekt rezolucji, zalecający Radzie Bezpieczeństwa ponowne rozpatrzenie nie tylko podań krajów, o których przyjęcie do ONZ zabiegają wodzireje bloku anglo-amerykańskiego, lecz również podań Albanii, Bułgarii, Węgier, Rumunii i Mongolskiej Republiki Ludowej, których przyjęcie do ONZ blok anglo-amerykański się sprzeciwia.

Oba piątkowe posiedzenia Komisji Specjalnej przebiegały w atmosferze ostrej polemiki politycznej.

Ożywiona dyskusja wywiązała się nad szwedzkim projektem rezolucji. Przytaczająca większość głosów Specjalna Komisja Polityczna przyjęła szwedzki projekt rezolucji. Przeciwno niemu głosowały jedynie trzy delegacje: USA, Anglii i Egiptu. Tak więc wodzireje bloku anglo-amerykańskiego w istocie rzeczy znaleźli się w osamotnieniu.

Po piątkowym posiedzeniu w Specjalnej Komisji Politycznej różnice poglądów pomiędzy obozem państw za-

chodnich a grupą państw demokracji ludowej w sprawie dopuszczenia nowych członków do ONZ zmniejszyły się.

Jednakże w sobotę większość komisji przeforsowała projekt rezolucji belgijskiej, domagający się rozpatrzenia przez Radę Bezpieczeństwa kandydatur Włoch i Finlandii w oparciu o tzw. opinię prawną Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości.

W czasie sobotniej dyskusji Specjalnej Komisji Politycznej ONZ zabral głos delegat Polski dr Suchy, który uzasadnił głosowanie Polski przeciwko projektowi rezolucji w sprawie kandydatur do ONZ, wniesionym przez Belgię, USA i Australię.

Dr Suchy oświadczył: „Delegacja polska postanowiła głosować przeciwko tym rezolucjom nie dlatego aby była przeciwna kandydatom wymienionych krajów, lecz ażeby zaprotestować przeciwko dyskryminacji, stosowanej przez Wielką Brytanię i USA w stosunku do krajów demokracji ludowej”.

Kłeska wojsk Kuomintangu na szlaku nankińskim

Armia ludowa opanowała już 75% sieci kolejowej Chin. Z tego 11.000 km linii kolejowych w Mandżurii i 5.000 km na terenach znajdujących się na południe od wielkiego Muru.

W czasie walk o Suhsien, w północnej części prowincji Anhwei, demokratyczna armia chińska wzięła do niewoli 11 tys. żołnierzy kuomintangowskich.

Oddziały demokratyczne okrążyły miasto Suczou i zaatakowały Pengpu, leżące w połowie drogi między Suczou i Nankinem, co stanowi nową groźbę dla znajdujących się w rękach wojsk kuomintangowskich miast chińskich, położonych w dolinie rzeki Jang-Tse i co również zadecyduje o losie ważnych strategicznych linii kolejowych Suczou — Lung hai i Tiensin — Nankin. Wojska kuomintangowskie okopują się wokół Nankinu na wypadek, gdyby

armii demokratycznej udało się prze-forsować linię rzeki Jang-Tse, pozabawionej mostu.

W sobotę gen. Czu w komunikacie swym przyznaje, że armia kuomintangowska pod dowództwem generała Huang Po-Tao poniosła ogromne straty w Janczuszan wskutek okrażeń przez armię demokratyczną pod wodzą gen. Czenyi. Składająca się z 8 dywizji armia generała Huang-Po-Tao została zdziesiątkowana.

USA sabotują porozumienie w sprawie Berlina Odpowiedź mocarstw zachodnich na kwestionariusz Bramuglii

Ogłoszone w piątek wieczorem przez przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa, delegata argentyńskiego go Bramuglię, odpowiedzi 4 mocarstw na przedstawiony im kwestionariusz w sprawie waluty w Berlinie, jak również przebieg konferencji prasowej, wskazują jasno, że rząd amerykański świadomie sabotuje porozumienie w sprawie Berlina.

Podczas gdy odpowiedź radziecka nawiązuje do treści porozumienia 4 mocarstw w Moskwie z dnia 30 sierpnia br., wspólna odpowiedź 3 mocarstw zachodnich starannie unika wszelkiej wzmianki o tym porozumieniu. Proponuje ona m. in. kontrolę nad działalnością niemieckiego banku emisyjnego w strefie radzieckiej, jeśli chodzi o Berlin, wydawanie przez magistrat berliński licencji eksportowych i importowych oraz przyznanie mocarstwom zachodnim wolnej ręki w dziedzinie importu żywności, środków pędnych i energii elektrycznej. Jeszcze ważniejsze, są zastrzeżenia wyrażone we wstępie do odpowiedzi 3 mocarstw na kwestionariusz Bramuglii. Mocarstwa te żądają, aby niemiecki bank emisyjny, który podlega kontroli radzieckiej, poddany został kontroli 4-stronnej.

Załącznik do wspólnej deklaracji 3 mocarstw zachodnich podpisanej jest jedynie przez Wielką Brytanię i Francję, gdyż Stany Zjednoczone odmówiły swego



Po powrocie do kraju



Górnik Rybozak otrzymał pracę w kopalni w Wałbrzychu, a wraz z żoną i dziećmi: ładne mieszkanie.

Protest Niemieckiej Rady Ludowej przeciwko oddaniu kapitalistom przemysłu Ruhry

Prezydium Niemieckiej Rady Ludowej opublikowało specjalne oświadczenie, w którym wyraża oburzenie przeciwko planom amerykańskim, „Zamiary te są równoznaczne z przekazaniem najważniejszych ośrodków węglowych i hutniczych Niemiec w ręce potężnych przemysłowców, którzy finansowali Hitlera, oraz ponoszą główną odpowiedzial-

ność za głód i nędzę w Europie. Prezydium Niemieckiej Rady Ludowej — głosi dalej komunikat — protestuje zdecydowanie przeciwko temu planowi i domaga się wprowadzenia w życie postanowienia parlamentu prowincji Północna Nadrenia — Westfalia, przewidującego przekazanie przemysłu węglowego w ręce państwa.

Kongres Zjednoczeniowy 15 grudnia rb.

Z przyczyn techniczno-organizacyjnych, dzień otwarcia Kongresu Jedności Klasy Robotniczej ustalony poprzednio na 8 grudnia br., zostaje przełożony na 15 grudnia 1948 r.

Kongres PPS i zjazd PPR odbędą się w dniu 14 grudnia 1948.

Przemysł metalowy i gumowy wykonały roczny plan produkcji

Przemysł metalowy wykonał w dniu 26 listopada br. w południe roczny plan produkcji, przedstawiającej wartość 1 miliarda 19 milionów zł wg cen z 1937 r. Stanowi to produkcję o 54 proc. wyższą od najwyższej produkcji rocznej przemysłu metalowego przed wojną.

W tej chwili zakłady podległe przemysłowi metalowemu produkują ponad plan tak, iż w końcu roku przemysł metalowy będzie mógł się poszczycić bardzo poważnymi osiągnięciami.

Zupa Solna w Wieliczce wykonała w całości plan roczny. Do dnia 26 listopada br. Zupa wyprodukowała sól wartości przeszło 800.000.000 zł.

Według meldunków, jakie napłynęły do Centralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego, wytwórnie podległe Zjednoczonym Zakładom Przemysłu Gumowego, wykonały do dnia 31 października br. w całości państwowy plan produkcyjny na rok 1948. Pierwsza wykonała plan roczny fabryka „Cecata”, po czym kolejno ukończyły pro-

dukcję planowaną na rok bieżący: fabryka „Semperit”, zakłady: „Kauczuk”, „Stomil”, „Bendel” oraz fabryki: „Magna” i „Wolbrom”.

Z Pomorza Szczecińskiego nadchodzą pierwsze meldunki o przedterminowym wykonaniu planu przez majątki PNZ. Meldunek taki nadesłał zespół Węgorzyce, pow. Nowogard, który przedterminowo, tj. do dnia 22 bm., wykonał plan i odstawił buraki do cukrowni Janikowo. Przedterminowo wykonał orki zimowe zespół Strapie, pow. Międzybórz. Robotnicy tego zespołu zamiast oddać młocarnię do remontu fabrycznego, postanowili wyremontować ją we własnym zakresie w terminie do 28 bm., da to oszczędność ponad 150 tys. zł. Remontu młocarni podjęli się samorzutnie: kolodziej Józef Grobas i kowal Jandzik.

Mleczarnia spółdzielcza w Krośnicach pow. kutnowskiego wykonała plan produkcyjny na rok 1948 w dniu 4 sierpnia br., a do dnia 1 listopada przerobiła 8 milionów litrów mleka.

średnio tylko „Stadtkontor”, będący instytucją miejską, i działalność jego podlegały kontroli 4-stronnej. Niemiecki bank emisyjny dostarczałby mu tylko odpowiednie ilości marek na podstawie umowy, której funkcjonowanie podlegałoby również 4-stronnej kontroli komisji finansowej.

Rozmowy Bramuglii z Jessupem i Wyszyńskim

Przewodniczący Rady Bezpieczeństwa Bramuglia przeprowadził w sobotę wieczorem dłuższe rozmowy z delegatem amerykańskim Jessupem, a następnie z szefem delegacji radzieckiej Wyszyńskim. Obie konferencje dotyczyły zagadnienia berlińskiego.

Zaniepokojenie w kołach rządowych Anglii wywołuje opozycja przeciwko przedłużeniu służby wojskowej

Opozycja przeciwko projektowi rządu laburzystowskiego, przewidującego przedłużenie służby wojskowej z 12 na 18 miesięcy, objęła nie tylko większość społeczeństwa brytyjskiego, lecz również samych posłów Labour Party. Charakterystyczne jest, że zdecydowanie negatywne stanowisko wobec tego projektu zajęli nawet posłowie laburzystowscy, którzy do-

tychczas nie atakowali rządu. Opozycja w łonie własnej partii wywołała poważne zaniepokojenie w kołach rządowych.

Poseł Labour Party Hudson oświadczył, że uchwalenie ustawy o 18-miesięcznej służbie wojskowej, oznaczałoby zatwierdzenie planu przygotowania się do nowej awantury wojennej.

